

การป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำความผิดซ้ำของผู้ต้องขัง  
คดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช

The Protection and Resolution of Recidivists' Behavior of Prisoners  
on Stealing Case in Nakhon Si Thammarat Central Prison

สุปรียา ชำนาญพุฒิพร, สมภาพ ทองหวาน

Supreecha Chamnanphuttiophon, Somphop Thongwan

มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาเขตศรีธรรมราช

Mahamakut Buddhist University Srithammasokraj Campus

E-mail: phop8886@gmail.com

บทคัดย่อ

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) ศึกษาการป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำความผิดซ้ำของผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราชและ 2) วิเคราะห์ปัญหาและแนวทางการป้องกันและแก้ไขการกระทำความผิดซ้ำของผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช จำนวนประชากร 112 คน เป็นการวิจัยแบบผสมผสาน (Mixed Method) สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์การวิจัยเชิงปริมาณได้แก่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และข้อมูลเชิงคุณภาพ โดยใช้การวิเคราะห์เชิงพรรณนา

ผลการวิจัยพบว่า

1. การป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำความผิดซ้ำของผู้ต้องขัง คดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช โดยรวม ค่าเฉลี่ย ( $\bar{x} = 3.59$ ) อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านโดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ยจากสูงสุดไปต่ำสุด พบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุดคือ ด้านปัจจัยทางสังคม ค่าเฉลี่ย ( $\bar{x} = 3.81$ ) อยู่ในระดับมาก รองลงมาคือ ด้านการอบรมวิชาชีพ ค่าเฉลี่ย ( $\bar{x} = 3.74$ ) อยู่ในระดับมาก และด้านที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุดคือ ด้านปัจจัยทางจิตวิทยา ค่าเฉลี่ย ( $\bar{x} = 3.22$ ) อยู่ในระดับปานกลาง ตามลำดับ

2. การวิเคราะห์ปัญหาและแนวทางการป้องกันและแก้ไขการกระทำความผิดซ้ำของผู้ต้องขัง พบว่า การอบรมด้านการฝึกวิชาชีพ ไม่สอดคล้องกับตลาดแรงงานและยังไม่ตรงกับความต้องการของผู้ต้องขัง เมื่อพ้นโทษออกไปก็ยังไม่สามารถนำความรู้ที่ได้ไปประกอบอาชีพได้

ส่วนแนวทางการป้องกันและแก้ไขการกระทำความผิดซ้ำ พบว่า ควรมีการจัดหลักสูตร โดยมีผู้เชี่ยวชาญหรือผู้ทรงคุณวุฒิเฉพาะด้านมาให้ความรู้ด้านปัจจัยทางสังคม ประกอบด้วย 1) ความสัมพันธ์ภายในครอบครัว ผู้ต้องขังมีความคาดหวังว่าบุคคลใน

ได้รับบทความ: 21 เมษายน 2566; แก้ไขบทความ: 1 พฤษภาคม 2566; ตอรับตีพิมพ์: 2 พฤษภาคม 2566

Received: April 21, 2023; Revised: May 1, 2023; Accepted: May 2, 2023

ครอบครัวจะไม่ตำหนิเกี่ยวกับการกระทำผิดให้อับอายและเป็นบาดแผลทางใจต่อครอบครัว  
2) ภาวะทางเศรษฐกิจ ผู้ต้องขังกังวลว่าภายหลังพ้นโทษจะมีภาระและหนี้สินมาก และด้านการถูกชักจูงให้กระทำผิด ผู้ต้องขังต้องการให้มีสถานประกอบการรองรับภายหลังพ้นโทษ และคนในสังคมจะให้โอกาสในการปรับปรุงตัวเพื่ออยู่ร่วมกันในสังคมต่อไป

**คำสำคัญ:** การกระทำผิดซ้ำ, คดีลักทรัพย์, การป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม

### Abstract

The purpose of this research were: 1) to study the prevention and correction of behaviors 2) to analyze the problems and approaches to prevent and solve the recidivism of the theft case inmates in the Nakhon Si Thammarat central prison. The total population is 112 people. The researcher conducts a survey and collects data using a questionnaire and interview forms. Data were analyzed using a software program for social science research. To find frequency, percentage, mean and standard deviation and qualitative data using descriptive analysis.

#### The research results found that:

1. The overall mean prevention and correction of recidivism behavior of burglary inmates in Nakhon Si Thammarat Central Prison ( $\bar{x} = 3.59$ ) was at a high level. When considering each side in order of average from the highest to the lowest, it was found that the aspect with the highest average was the social factors, the average ( $\bar{x} = 3.81$ ) was at a high level, followed by the vocational training, the average ( $\bar{x} = 3.74$ ) was at a high level, and the side with the lowest average was psychological factors, the mean ( $\bar{x} = 3.22$ ) was at a moderate level, respectively.

2. Analysis of problems and approaches to prevent and solve recidivism of inmates found that training in vocational training was inconsistent with the labor market and did not meet the needs of inmates after being released from prison, he was still unable to apply the knowledge gained to his career.

As for the prevention and correction of repeated offences, it was found that courses should be organized by experts or experts in specific fields to educate about social factors consisting of: 1) Relationships within the family, the inmates expect that family members will not complain about the wrongdoing

that causes shame and trauma to the family. 2) Economic conditions, inmates are concerned that after release they will have a lot of burdens and debts, and in terms of being induced to commit crimes, inmates want to have a supportive establishment after release and that people in society will give them an opportunity to improve themselves to continue to live together in society.

**Keywords:** Recidivism, Stealing Case, Protection and Resolution

## 1. บทนำ

สังคมที่เน้นถึงการพัฒนาสู่ความเจริญเติบโตและความก้าวหน้าเช่นในปัจจุบันจะเห็นได้ถึงพฤติกรรมกระทำความผิดมากมายที่เกิดขึ้น ตั้งแต่อดีต จนถึงปัจจุบันรวมถึงแนวโน้มที่จะเกิดเพิ่มขึ้นในอนาคต ที่มีลักษณะที่แตกต่างกันไปของรูปแบบการกระทำความผิดและระดับความรุนแรงโดยสามารถพิจารณาได้จากแนวโน้มและความรุนแรงที่เพิ่มสูงขึ้นของอาชญากรรมในสังคมไทยดังแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 12 พ.ศ.2560-2564 ซึ่งระบุว่าความก้าวหน้าของสังคมและเศรษฐกิจ ทำให้สังคมไทยปรับตัวเข้าสู่ยุคของการเปลี่ยนแปลงจากชนบทสู่เมืองอย่างต่อเนื่อง ขณะเดียวกันต้องเผชิญความเสี่ยงจากปัญหาอาชญากรรมการประทุษร้ายต่อทรัพย์สินที่มีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น ส่งผลให้แต่ละปีรัฐต้องจัดสรรงบประมาณเพื่อป้องกันเป็นจำนวนมาก (ฉัตรกุล พงษ์ธรรม, 2556: 1) จะเห็นได้จากในปี พ.ศ. 2566 จากคำแถลงประกอบงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี แถลงต่อสภาผู้แทนราษฎร วันที่ 31 พฤษภาคม 2565 งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 จำแนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ได้กำหนดไว้ จำนวน 6 ยุทธศาสตร์ โดยได้นำยุทธศาสตร์ชาติและแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติมากำหนดเป็นกรอบโครงสร้างยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 โดยยุทธศาสตร์ที่ 1 : ด้านความมั่นคง รัฐบาลจัดสรรงบประมาณรายจ่าย จำนวน 296,003.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.3 ของวงเงินงบประมาณ เพื่อให้บ้านเมืองมีความมั่นคง ประชาชนมีความสุข ทุกภาคส่วนมีความพร้อมในการป้องกันและแก้ไขปัญหาความมั่นคงของประเทศ และได้รับการยอมรับจากประชาคมระหว่างประเทศ จำแนกตามแผนงาน โดยเฉพาะในข้อที่ 2 การรักษาความสงบภายในประเทศ งบประมาณ 22,117.4 ล้านบาท เพื่อให้ประชาชนมีความมั่นคง ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินโดยการรักษาความมั่นคงและความสงบเรียบร้อยภายในประเทศ ปลุกฝังจิตสำนึกรักสามัคคีและส่งเสริมความปรองดองของคนในชาติ สนับสนุนภารกิจของกองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร นโยบายของรัฐบาลผ่านกลไกหมู่บ้าน เพิ่มประสิทธิภาพการปฏิบัติงาน

ป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม และการบังคับใช้กฎหมาย การอำนวยความสะดวก และบริการประชาชน รวมทั้งสร้างการมีส่วนร่วมในทุกภาคส่วน (รัฐบาลไทย, 2565)

ปัจจุบันโลกมีการพัฒนาสู่ความเจริญเติบโตและเปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็วในทุก ๆ ด้าน ทำให้ประเทศต่าง ๆ มีการติดต่อสื่อสารถึงกัน มีการพึ่งพาอาศัยซึ่งกันและกัน และมีความเชื่อมโยงระหว่างกันมากขึ้น ส่งผลให้เกิดการแก่งแย่งแข่งขันกันในด้านต่าง ๆ จนหลงลืมสิ่งดีงามที่สืบทอดกันมาอย่างยาวนานเกิดการฝ่าฝืนระเบียบของสังคม รวมไปถึงการกระทำที่ผิดกฎหมายและก่อให้เกิดอาชญากรรมต่าง ๆ ตามมามากมาย เช่น การลักทรัพย์ ชิงทรัพย์ ปล้นทรัพย์ เป็นต้น จะเห็นได้ว่าการกระทำผิดเกี่ยวกับทรัพย์ยังคงเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่องและเป็นสิ่งที่ส่งผลกระทบต่อทรัพย์สินและชีวิตของประชาชนโดยทั่วไปในสังคม อาจกล่าวได้ว่า การประทุษร้ายต่อทรัพย์สินเป็นเรื่องที่อาจเกิดขึ้นได้ในทุกส่วนของสังคม และเมื่อมีการกระทำผิดเกิดขึ้น หรือเกิดอาชญากรรมขึ้น ก็ย่อมก่อให้เกิดผลเสียหายน และเกิดผลกระทบต่อสังคมในหลายด้าน จนกระทั่งกลายเป็นปัญหาของสังคมในที่สุด อีกทั้งยังเป็นอุปสรรคต่อความเจริญก้าวหน้าและการพัฒนาของประเทศชาติอีกด้วย ดังนั้นจากแนวโน้มการเพิ่มขึ้นของพฤติกรรมการกระทำผิดเกี่ยวกับทรัพย์ จึงเป็นสาเหตุให้เกิดความสนใจที่จะศึกษาวิจัยเกี่ยวกับสาเหตุและแนวทางในการแก้ไขปัญหาการกระทำผิดเกี่ยวกับคดีลักทรัพย์ โดยการศึกษาครั้งนี้จะนำแนวคิดและหลักการทางด้านต่าง ๆ มาช่วยในการศึกษาวิจัย เพื่อจะทำให้ทราบและเข้าใจถึงสาเหตุหรือปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการกระทำผิดเกี่ยวกับการลักทรัพย์ รวมถึงยังสามารถนำผลการศึกษาวิจัยที่ได้มาเป็นข้อมูลสำหรับเป็นแนวทางในการแก้ไขปัญหาการกระทำผิดที่เกิดขึ้นในสังคม (ฉัตรกุล พงษ์ธรรม, 2556: 3-4)

กรมราชทัณฑ์ มีภารกิจเกี่ยวกับการควบคุมและแก้ไขพฤติกรรมผู้ต้องขัง และบุคคลที่อยู่ในความควบคุมหรือดูแลตามหน้าที่และอำนาจของกรม โดยมีมุ่งพัฒนาเป็นองค์กรพัฒนาทรัพยากรมนุษย์เพื่อแก้ไขหรือฟื้นฟูผู้ต้องขังและบุคคลที่อยู่ในความควบคุมหรือดูแลตามหน้าที่ และอำนาจของกรม ให้กลับตนเป็นพลเมืองดี มีสุขภาพกายและจิตที่ดี ไม่หวนกลับมากระทำผิดซ้ำ ได้รับการพัฒนาทักษะฝีมือในการประกอบอาชีพที่สุจริต และสามารถดำรงชีวิตในสังคมภายนอกได้อย่างปกติโดยสังคมให้การยอมรับ โดยให้มีหน้าที่และอำนาจ (1) ปฏิบัติต่อผู้กระทำผิดให้เป็นไปตามคำพิพากษาหรือคำสั่งตามกฎหมาย โดยดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยราชทัณฑ์และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง (2) กำหนดแนวทางปฏิบัติต่อผู้ต้องขัง และบุคคลที่อยู่ในความควบคุมหรือดูแลตามหน้าที่ และอำนาจของกรม ให้สอดคล้องกับกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ นโยบายของกระทรวง หลักออาชญาวิทยา และหลักทัณฑวิทยา ตลอดจนข้อกำหนดมาตรฐานขั้นต่ำสำหรับปฏิบัติต่อผู้ต้องขัง และข้อเสนอแนะ ในเรื่องที่เกี่ยวข้องขององค์การสหประชาชาติ (3) ดำเนินการเกี่ยวกับการสวัสดิการและการสงเคราะห์แก่ผู้ต้องขัง และบุคคลที่อยู่ในความควบคุม หรือดูแลตามหน้าที่

และอำนาจของกรม (4) พัฒนาระบบ รูปแบบ มาตรการ หลักเกณฑ์ มาตรฐาน วิธีการปฏิบัติ และการปฏิบัติ ต่อผู้เข้ารับการตรวจพิสูจน์ในระหว่างที่ถูกควบคุมตัว เพื่อรอการตรวจพิสูจน์ ในสถานที่เพื่อการตรวจพิสูจน์ ตามกฎหมายเกี่ยวกับการฟื้นฟูสมรรถภาพผู้ติดยาเสพติด (5) ปฏิบัติการอื่นใดตามที่กฎหมายกำหนดให้เป็นหน้าที่และอำนาจของกรมหรือตามที่ รัฐมนตรีหรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย เรือนจำกลางนครศรีธรรมราช สังกัดกรมราชทัณฑ์ กระทรวงยุติธรรม ตั้งอยู่เลขที่ 102 หมู่ที่ 7 ตำบลนาพรุ อำเภอพระพรหม จังหวัด นครศรีธรรมราช 80000 เรือนจำกลางนครศรีธรรมราช มีผู้ต้องขังในการควบคุม ผู้ต้องขัง ชาย จำนวน 3,906 คน ผู้ต้องขังหญิง จำนวน 724 คน รวมผู้ต้องขังเรือนจำกลาง นครศรีธรรมราช จำนวน 4,630 คน (กรมราชทัณฑ์, 2565)

ด้วยเหตุดังกล่าวผู้วิจัยจึงมีความสนใจที่จะศึกษาการป้องกันและแก้ไขการกระทำ ความผิดซ้ำของผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช เพื่อให้ปรากฏชัดเป็น รูปธรรม เป็นประโยชน์ในการขัดเกลาจิตใจของผู้ต้องขังให้เป็นผู้มีคุณธรรมและจริยธรรมใน การอยู่ร่วมกันในสังคม การจัดการหรือการปฏิบัติต่อผู้ที่กระทำความผิดกฎหมายเกณฑ์ของสังคม ขึ้นอยู่กับ ปรัชญาความเชื่อ ทศนคติของสังคมแต่ละสังคม ซึ่งเน้นในการพัฒนาจิตใจการขัด เกลาจึงเป็นรากฐานที่สำคัญและเป็นพื้นฐานของการพัฒนาในด้านอื่น ๆ เช่น การพัฒนา บุคลิกภาพ สติปัญญา การพัฒนาสังคมสามารถนำไปปฏิบัติให้เกิดผลอย่างจริงจังและ เหมาะสม และเพื่อนำข้อมูลที่ได้จากการศึกษามาเป็นแนวทางในการบำบัด พัฒนาคุณภาพ ชีวิต พื้นฟู แก้ไขพัฒนาพฤติกรรม และยกระดับจิตใจของผู้ต้องขังในเรือนจำกลาง นครศรีธรรมราช อย่างมีประสิทธิภาพ โดยมีเป้าหมายเพื่อคืนคนดี มีคุณค่า สู่สังคม

## 2. วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาการป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำความผิดซ้ำของผู้ต้องขัง คดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช
2. เพื่อวิเคราะห์ปัญหาและแนวทางการการป้องกันและแก้ไขการกระทำ ความผิดซ้ำของผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช

## 3. วิธีดำเนินการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้เป็นการวิจัยแบบผสมผสาน (Mixed Method) ทั้งการวิจัยเชิง ปริมาณและเชิงคุณภาพ การป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำความผิดซ้ำของผู้ต้องขัง คดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช โดยเชิงปริมาณใช้วิธีออกแบบสอบถามจาก ผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราชทั้งหมด จำนวน 112 คน ผู้ให้ข้อมูล สำคัญ ได้แก่ ผู้ที่มีคุณสมบัติสอดคล้องกับประเด็นการวิจัย สุ่มตัวอย่างแบบเจาะจง จำนวน 5 คน เก็บรวบรวมข้อมูลกับผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราชทั้งหมด

โดยสอบถามข้อมูลพื้นฐานปัจจัยส่วนบุคคลและการป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำ ความผิดซ้ำของผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช เก็บรวบรวมข้อมูลกับ ผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราชทั้งหมด ด้วยตัวเอง และสัมภาษณ์ นักวิชาการและผู้ทรงคุณวุฒิที่มีความรู้ และประสบการณ์ในการทำงานเกี่ยวกับป้องกันและแก้ไข พฤติกรรมการกระทำ ความผิดซ้ำของผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช ในการวิเคราะห์ข้อมูล ผู้ศึกษาดำเนินการวิเคราะห์ข้อมูลทางสถิติขั้นพื้นฐานและทดสอบ สมมติฐานโดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูปโดยคอมพิวเตอร์ เพื่อวิเคราะห์ค่าสถิติดังนี้

**ตอนที่ 1** แบบสอบถามเกี่ยวกับปัจจัยส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถาม ซึ่งผู้วิจัยได้นำมาเป็นตัวแปรอิสระในการศึกษา ได้แก่ เพศ อายุ ระดับการศึกษา ลักษณะฐาน ความผิด แดนควบคุม จำนวนการกระทำ ความผิดซ้ำ และโทษที่ได้รับ

**ตอนที่ 2** แบบสอบถามเกี่ยวกับการป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำ ความผิดซ้ำของผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช ผู้ศึกษาใช้ แบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการศึกษาโดยสร้างขึ้นเองและปรับปรุงจากแบบสอบถามอื่นที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันตามความเหมาะสมซึ่งประกอบด้วยข้อคำถาม 3 ส่วน ได้แก่ข้อดังนี้

ส่วนที่ 1 ข้อมูลเกี่ยวกับการอบรมระหว่างต้องโทษครั้งแรก ได้แก่ การอบรมวิชาชีพการอบรมทางจิตใจ การอบรมด้านระเบียบวินัย จำนวนครั้ง เรื่องที่ได้รับ การอบรม ระยะเวลาที่ได้เข้ารับการอบรมในแต่ละครั้ง

ส่วนที่ 2 ข้อมูลเกี่ยวกับปัจจัยทางสังคมภายหลังพ้นโทษ ได้แก่ ความสัมพันธ์ภายในครอบครัว สภาวะทางเศรษฐกิจ

ส่วนที่ 3 ข้อมูลเกี่ยวกับปัจจัยทางจิตวิทยา ได้แก่ การถูกชักจูงให้กระทำ ความผิด ความไม่เกรงกลัวกฎหมายและการถูกลงโทษ

**ตอนที่ 3** แบบสอบถามเกี่ยวกับการป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำ ความผิดซ้ำของผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช ซึ่งเป็นแบบสอบถาม ปลายเปิด

#### 4. สรุปผลการวิจัย

จากการศึกษาวิจัยเรื่องการป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำ ความผิดซ้ำของผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช ผลการวิจัยพบว่า

##### 4.1 การป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำ ความผิดซ้ำของผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช

การหาค่าเฉลี่ยและความเบี่ยงเบนมาตรฐาน ผลการวิเคราะห์ข้อมูล สรุปผลการวิจัยดังแสดงในตารางที่ 1

ตารางที่ 1 แสดงค่าเฉลี่ย ( $\bar{x}$ ) ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) การป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำความผิดซ้ำของผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลาง นครศรีธรรมราช โดยรวม

(N = 112)

| ข้อ | การป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำความผิดซ้ำของผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช | ระดับการป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม |      | แปลผล   |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|------|---------|
|     |                                                                                                  | $\bar{x}$                       | S.D. |         |
| 1.  | ด้านการอบรมวิชาชีพ                                                                               | 3.73                            | 0.79 | มาก     |
| 2.  | ด้านปัจจัยทางสังคม                                                                               | 3.81                            | 0.87 | มาก     |
| 3.  | ด้านปัจจัยทางจิตวิทยา                                                                            | 3.22                            | 0.79 | ปานกลาง |
|     | โดยรวม                                                                                           | 3.59                            | 0.82 | มาก     |

จากตารางที่ 1 พบว่า การป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำความผิดซ้ำของผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช โดยรวม ซึ่งมีค่าแปลผลโดยรวมค่าเฉลี่ย ( $\bar{x} = 3.59$ , S.D = 0.82) อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายหัวข้อเรื่องโดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ยจากสูงที่สุดไปต่ำสุด พบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุดคือ ด้านด้านปัจจัยทางสังคม ค่าเฉลี่ย ( $\bar{x} = 3.81$ , S.D = 0.87) อยู่ในระดับมาก รองลงมาคือ ด้านการอบรมวิชาชีพ ค่าเฉลี่ย ( $\bar{x} = 3.74$ , S.D = 0.79) อยู่ในระดับมาก และด้านที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุดคือ ด้านปัจจัยทางจิตวิทยา ค่าเฉลี่ย ( $\bar{x} = 3.22$ , S.D = 0.79) อยู่ในระดับปานกลาง ตามลำดับ

#### 4.2 วิเคราะห์ปัญหาและแนวทางการการป้องกันและแก้ไขการกระทำความผิดซ้ำของผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช พบว่า

การอบรมวิชาชีพ แบ่งออกเป็น 3 เรื่องคือ 1) เรื่องการอบรมด้านการฝึกวิชาชีพ ไม่สอดคล้องกับตลาดแรงงานและยังไม่ตรงกับความต้องการ ของผู้ต้องขังเนื่องจากทางเรือนจำยังขาดการสำรวจความต้องการ และ ขาดการประเมินความรู้ความสามารถเบื้องต้นของ 2) การอบรมทางจิตใจ และ 3) การอบรมด้านระเบียบวินัย มีหลักสูตร/กระบวนการอบรมที่ยังไม่น่าสนใจ ไม่ตรงกับความต้องการ ของผู้ต้องขังเนื่องจากทางเรือนจำยังขาดการสำรวจความต้องการ และ ขาดการประเมินความรู้ความสามารถเบื้องต้นของผู้ต้องขัง ทำให้เมื่อพ้นโทษออกไปก็ยังไม่สามารถนำความรู้ที่ได้ไปประกอบอาชีพได้

#### 4.3 แนวทางส่งเสริมเกี่ยวกับการป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำความผิดซ้ำของผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช ดังนี้

ควรมีการจัดหลักสูตร โดยมีผู้เชี่ยวชาญหรือผู้ทรงคุณวุฒิเฉพาะด้านมาให้ความรู้ด้านต่าง ๆ ดังนี้

1. ด้านการอบรมวิชาชีพ การจัดฝึกอบรมให้กับผู้ต้องขังทางด้านวิชาชีพ การฝึกวินัยและอบรมฟื้นฟูจิตใจ เป็นการอบรมเพื่อเสริมสร้างผู้ต้องขังให้มีความตระหนัก

ถึงการใช้ชีวิตภายใต้หลักการพันโทษ โดยจัดให้มีการจัดอบรมสั่งสอน ให้รู้จัก “ศีล” อันเป็นคุณสมบัติของมนุษย์ที่สมบูรณ์ การจัดฝึกอบรม สมาธิภาวนา ให้แก่ผู้ต้องขังภายในเรือนจำ โดยสม่ำเสมอ เพื่อให้เห็นถึงประโยชน์ของการปฏิบัติสมาธิ เช่น การฝึกสมาธิ ทำให้เกิดความสุขเพิ่มมากขึ้น ช่วยลดความเครียดความกังวล จัดให้มีการอบรมสั่งสอน เรื่องการเจริญสติปัญญาให้แก่ผู้ต้องขังอย่างสม่ำเสมอ เพราะการเจริญปัญญานั้น คือการอบรมใจของตนให้ฉลาดเที่ยงตรงต่อเหตุผล รู้จักวิธีปฏิบัติต่อตนเองและคนรอบข้าง เพราะรู้ถึงผลกรรมที่จะตามมาก็เลิกความคิดที่จะขโมยเสียได้ และการฝึกอบรมอาชีพเพื่อปรับและยกระดับคุณภาพของทรัพยากรบุคคล ของสังคม ไม่ให้สร้างปัญหาและเป็นภาระของสังคม ดังนั้น การพัฒนาพฤติกรรมโดยให้ได้รับโอกาสในการศึกษาอบรมฝึกฝน ทักษะวิชาชีพ ทั้งภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติ และจัดหางานจากหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน ที่ตลาดปัจจุบันต้องการเข้ามาให้ผู้ต้องขังได้ฝึกฝน จนเกิดความชำนาญ เช่น ตัดเย็บเสื้อผ้า งานประกอบตัวถังรถบัส งานประกอบ รถจักรยาน ล้างอัดฉีดรถยนต์ ผลิตภัณฑ์เฟอร์นิเจอร์ แผ่นยางรมควีน นวดแผนไทย เกษตรอินทรีย์ ปักมุก ดอกไม้ ประติมากรรม ถักแห-อวน ผลิตภัณฑ์เส้น เป็นต้น

2. ด้านปัจจัยทางสังคม การเสริมสร้างผู้ต้องขังให้มีสังคมที่ดีมีคุณภาพ มีความควบคุมดูแลบุคคลที่กระทำผิด รวมถึงมีการฝึกงานในการปรับและยกระดับคุณภาพของทรัพยากรบุคคล ของสังคม ไม่ให้สร้างปัญหาและเป็นภาระของสังคม ยังมีการพัฒนาพฤติกรรมโดยให้ได้รับโอกาสในการศึกษาอบรมฝึกฝน ทักษะวิชาชีพ ทั้งภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติ และจัดหางานจากหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน ที่ตลาดปัจจุบันต้องการเพื่อให้ผู้ต้องขังสามารถมีอาชีพเลี้ยงตนเองและครอบครัวได้ และได้รับโอกาสจากครอบครัวและคนใกล้ชิด รวมถึงสถานประกอบการในการให้โอกาสการทำงานและการอยู่ร่วมกันของสังคมเพื่อไม่ให้ผู้ต้องขังมีกลับมาก่อทำผิดซ้ำ โดยให้โอกาสโดยการให้แนวทางในการสร้างรายได้ที่ยั่งยืนเลี้ยงตนเองและครอบครัวได้ เนื่องจากการทำความเข้าใจของผู้ต้องขังเกิดจากสังคมไม่ให้การยอมรับหลังจากพ้นโทษ นำไปสู่การไม่มีงานทำ ไม่มีการจ้างงาน จึงกลับไปทำผิดซ้ำแล้วซ้ำเล่ากลายเป็นวังวนเดิม รัฐต้องสูญเสียงบประมาณจำนวนมากในการดูแลผู้ต้องขังในเรือนจำที่เพิ่มขึ้นทุกวัน นำไปสู่ปัญหานักโทษล้นคุก

3. ด้านปัจจัยทางจิตวิทยา การฟื้นฟูจิตใจ และการสร้างความตระหนักในพฤติกรรมหรือการกระทำผิดของตนเองว่าจะได้รับโทษเช่นไร การลงโทษ และผลกระทบที่จะได้รับ ซึ่งล้วนมีผลทางด้านจิตใจ สำหรับผู้ต้องขังสังคมผู้ต้องขังมีความแตกต่างจากสังคมทั่วไป โดยแต่ละบุคคลมาจากครอบครัวที่มี ความหลากหลายของปัญหา มีพฤติกรรมอาชญากรรมที่แตกต่างกัน เมื่อเข้ามาอาศัยอยู่ร่วมกันใน สิ่งแวดล้อมที่แออัด มีกฎระเบียบให้ต้องปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด ซึ่งเป็นสถานะที่ยากจะทำให้ผู้ต้องขังยอมรับการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นส่งผลให้เกิดความกดดันต่อ จิตใจ จนผู้ต้องขังเกิดความรู้สึกล้มเหลว ความรู้สึกโกรธ จึงแสดงพฤติกรรมต่อต้านสังคมออกมา รวมทั้งการมีพื้นฐานความแตกต่างกันทางด้านวัฒนธรรม



ซึ่งอาจมีผลต่อ การปรับตัวเข้ากับคนอื่น ๆ และผู้ต้องขังยังเกิดความหวาดวิตกต่อคดีความว่าจะถูกตัดสินโทษ เป็นระยะเวลาที่ปีซึ่งเกิดในช่วงระหว่างพิจารณาคดี นอกจากนี้ยังพบว่าการเปลี่ยนสถานะของตนเองร่วมกับการปรับตัวเข้าสู่ สิ่งแวดล้อมใหม่ การเตรียมด้านจิตใจให้กับผู้ต้องขังก่อนถูกปล่อยตัวจึงเป็นเรื่องที่สำคัญอย่างยิ่ง และการใช้แนวทางการฝึกสมาธิเพื่อลดความเครียด (Mindfulness-based stress reduction) เป็นการพัฒนาจิตใจให้เกิดความตระหนักรู้ถึงอารมณ์ความรู้สึกที่กำลังปรากฏได้อย่างต่อเนื่อง และสามารถยับยั้งอารมณ์ ความคิดที่ไม่ตรงตามความเป็นจริงได้ซึ่งตรงกับคุณลักษณะของการมีสติคือ การใส่ใจอยู่กับปัจจุบัน และการยอมรับสิ่งที่เกิดขึ้นการครองสติทำในสิ่งที่ถูกต้อง เพื่อเป็นการสร้างค่านิยมที่ดีให้กับผู้ต้องขังไม่ให้กลับมากระทำความผิดซ้ำอีก

## 5. อภิปรายผลการวิจัย

การวิจัยเรื่อง “การป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำความผิดซ้ำของผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช” ผู้วิจัยได้นำผลที่พบจากการวิจัยมาอภิปรายเชื่อมโยงทฤษฎี แนวคิด และงานวิจัยที่เกี่ยวข้องในประเด็นดังต่อไปนี้

### 5.1 การป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำความผิดซ้ำของผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช

การป้องกันและแก้ไขพฤติกรรมการกระทำความผิดซ้ำของผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช โดยรวม 3 ด้าน อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านแล้วพบว่าด้านปัจจัยทางสังคม ผู้ต้องขังมีความพึงพอใจมากที่สุด อยู่ในระดับมาก รองลงมาเป็นด้านการอบรมวิชาชีพ อยู่ในระดับ มากและด้านที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุดคือด้านปัจจัยทางจิตวิทยา อยู่ในระดับปานกลาง ซึ่งแสดงให้เห็นว่าความสัมพันธ์ของคนในครอบครัวมีผลต่อผู้ต้องขังมากที่สุด และการอยู่ร่วมกันกับผู้อื่น การต้องการให้สังคมยอมรับและให้โอกาส สังคมเชื่อว่าผู้ต้องขังจะสามารถปรับตัวและมีพฤติกรรมที่ดีขึ้นได้และไม่กระทำความผิดซ้ำ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ นริศรา พลอยเพชร (2562: 53) ได้ทำการศึกษาพุทธบูรณาการในการป้องกันและแก้ไขพฤติกรรมการใช้ยาเสพติดของเด็กและเยาวชนในสถานพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนจังหวัดนครสวรรค์ พบว่า 1) ระดับปัจจัยด้านครอบครัวที่มีความสัมพันธ์กับแนวทางการป้องกันและแก้ไขพฤติกรรมการใช้ยาเสพติดของเด็กและเยาวชนในสถานพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนจังหวัดนครสวรรค์ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ( $\bar{x}=3.61$ ) ในขณะที่ระดับปัจจัยด้านสภาพแวดล้อมที่มีความสัมพันธ์กับแนวทางการป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การใช้ยาเสพติดของเด็กและเยาวชนในสถานพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนจังหวัดนครสวรรค์ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ( $\bar{x}=3.45$ )

## 5.2 การวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับการป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำความผิดซ้ำของผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช ดังนี้

1. ด้านการอบรมวิชาชีพ พบว่า การป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำความผิดซ้ำของผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช ด้านการอบรมวิชาชีพ อยู่ในระดับมากแสดงให้เห็นว่าเรือนจำได้พยายามจัดการอบรมให้แก่นักโทษทุกคนในด้านต่าง ๆ คือการอบรมวิชาชีพ การอบรมทางจิตใจ การอบรมด้านระเบียบวินัย ด้านการอบรมวิชาชีพ พบว่าการจัดการ อบรมวิชาชีพยังไม่ตรงกับความต้องการของผู้ต้องขัง เนื่องจากทางเรือนจำยังขาดการสำรวจความต้องการ และขาดการประเมินความรู้ความสามารถเบื้องต้นของผู้ต้องขัง รวมถึงหลักสูตรการอบรมยังไม่ตรงกับสถานการณ์และตลาดแรงงานภายนอก ทำให้เมื่อพ้นโทษออกไปก็ยังไม่สามารถนำความรู้ที่ได้ไปประกอบอาชีพได้ และในบางหลักสูตรยังไม่ สอดคล้องต่อการนำไปใช้ประกอบอาชีพหลังพ้นโทษ เนื่องจากบางอาชีพต้องใช้ต้นทุนในการ ดำเนินการ ผู้ต้องขังบางคนที่ไม่มียอดทุนในการดำเนินการจึงไม่สามารถนำความรู้ดังกล่าวไป ผู้ต้องขังมีความคาดหวังและเห็นถึงประโยชน์ของการอบรมวิชาชีพ เพื่อจะนำไปปรับใช้ในการดำเนินชีวิตต่อไป ถือเป็นสิ่งที่ช่วยพัฒนาและเสริมสร้างความเป็นอยู่ที่ดีในอนาคตและการมีความรู้ อาชีพที่มั่นคงดีต่อไปเมื่อพ้นโทษ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ อัจฉราพรรณ เทชะบูรณ์ (2562: 134-137) ได้ศึกษาเรื่องการวิเคราะห์สาเหตุการกระทำผิดซ้ำของเด็กและเยาวชน ณ สถานพินิจและคุ้มครองเด็กกกลาง โดยศึกษาจากเด็กและเยาวชนกระทำผิดซ้ำ อายุ 7-25 ปี จำนวน 180 ราย พบว่าเด็กและเยาวชนกระทำผิดซ้ำมีบ้านพักอาศัยเป็นไม้เก่าและอยู่ในบริเวณแหล่ง เสื่อมโทรม มีจำนวนพี่น้องมาก มีรายได้ครอบครัวในระดับต่ำ เคยถูกจับกุมมาแล้วเกินกว่า 2 ครั้ง ความผิดครั้งแรกเป็นประเภทคดีเกี่ยวกับทรัพย์ และศาลตัดสินให้ฝึกอบรมในระยะเวลาระหว่าง 8-12 เดือน การกระทำผิดครั้งนี้เป็นครั้งที่ 3 เป็นคดีเกี่ยวกับทรัพย์ และฝึกอบรมเป็นระยะเวลานานกว่าครั้งแรก นอกจากนี้ยังพบว่าเด็กและเยาวชนกระทำผิดซ้ำเพศชายได้รับการเลี้ยงดูแบบรักน้อยแต่ควบคุมมาก มีการคบค้าสมาคมกับผู้มีความประพฤติเบี่ยงเบน มีความโน้มเอียงเป็นไปในทางปฏิบัติต่อกฎหมายเมื่ออยู่ในสถานฝึกอบรมครั้งแรกคบเพื่อนไม่ดี และมีแนวโน้มกระทำผิดซ้ำสูงขึ้น ประเภทคดีรุนแรงขึ้น ลักษณะโทษหนักขึ้น ระยะเวลาก่อนการฝึกอบรมสูงกว่าความผิดครั้งแรกมากกว่าเพศหญิง

2. ด้านปัจจัยทางสังคม พบว่า การป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำ ความผิดซ้ำของผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช ด้านปัจจัยทางสังคม อยู่ในระดับมาก แสดงให้เห็นว่าความสัมพันธ์ภายในครอบครัวของผู้ต้องขัง มีผลต่อการกระทำผิดซ้ำ ผู้ต้องขังมีความคาดหวังต่อครอบครัว สถานประกอบการ และคนในสังคมจะให้โอกาสในการปรับปรุงตัวเพื่ออยู่ร่วมกันในสังคมต่อไป รวมถึงสภาพเศรษฐกิจที่ส่งผลต่อผู้ต้องขังในการที่จะออกไปประกอบอาชีพภายหลังการพ้นโทษ เพื่อให้มีรายได้

เพียงพอต่อการเลี้ยงตนเองและครอบครัว ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ศิริวรรณ กมลสุขสถิต (2563: 1) ได้ทำการศึกษาแนวทางในการป้องกันและแก้ไขการกระทำผิดซ้ำของเด็กและเยาวชนในคดีความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดโดยอาศัยปัจจัยที่เป็นตัวทำนายทางด้านอาชญาวิทยา พบว่า ผลการศึกษาถึงปัจจัยทางด้านอาชญาวิทยา ที่สามารถทำนายการกระทำผิดซ้ำของเด็กและเยาวชนในคดีความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด พบว่า ตัวแปรทำนายที่มีนัยสำคัญในการทำนายการกระทำผิดซ้ำในคดีเกี่ยวกับยาเสพติด ได้แก่ ตัวแปรทฤษฎี การคบหาสมาคมกับเพื่อน ( $B=1.226^{**}$ ) ตัวแปรพื้นฐาน อายุในขณะกระทำความผิด ( $B=-.522^{**}$ ) ตัวแปรพื้นฐาน อาศัยอยู่กับมารดา ( $B=2.969^{**}$ ) ตัวแปรพื้นฐาน อาชีพของบิดา (เกษตรกร) ( $B=3.279^{**}$ ) และตัวแปรพื้นฐานอาชีพของบิดา (ลูกจ้างบริษัท/ห้างร้าน) ( $B=3.008^{**}$ ) ผลการศึกษาหาแนวทางในการป้องกันและแก้ไขปัญหการกระทำผิดซ้ำของเด็กและเยาวชนในคดีความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดบนพื้นฐานของอิทธิพลของปัจจัยทางด้านอาชญาวิทยาปรากฏผล ดังนี้ 1) ครอบครัว ควรดูแลเอาใจใส่เด็กและเยาวชนที่กระทำความผิด พุดคุย ทำความเข้าใจ 2) โรงเรียน/สถานศึกษา/ครู-อาจารย์ ควรให้ความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับโทษของยาเสพติด 3) ชุมชน/คนในชุมชน/วัด ควรมีส่วนร่วมในการดูแล ติดตาม และสอดส่องพฤติกรรม 4) หน่วยงานองค์กร หรือบุคลากรที่เกี่ยวข้อง ควรจัดกิจกรรมที่ส่งเสริมให้เด็กและเยาวชนมีทักษะการตัดสินใจที่ถูกต้องเหมาะสม

3. ด้านปัจจัยทางจิตวิทยา พบว่า การป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำความผิดซ้ำของผู้ต้องขังคดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช ด้านปัจจัยทางจิตวิทยา อยู่ในระดับปานกลาง แสดงให้เห็นว่าทัศนคติต่อการถูกลงโทษและกระทำความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ทำให้ผู้ถูกคุมขังมองว่าการอยู่ในคุกนั้นไม่ได้น่ากลัวแต่ประการใด โทษที่จะได้รับหลังทำความผิดยังไม่ร้ายแรง และมีการกำหนดโทษและระวางโทษในระยะสั้น ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ อัจฉราพรรณ เทชะบูรณ์ (2562: 134-137) ได้ศึกษาเรื่องการวิเคราะห์สาเหตุการกระทำผิดซ้ำของเด็กและเยาวชน ณ สถานพินิจและคุ้มครองเด็กกลาง โดยศึกษาจากเด็กและเยาวชนกระทำผิดซ้ำ อายุ 7-25 ปี จำนวน 180 ราย พบว่าเด็กและเยาวชนกระทำผิดซ้ำมีบ้านพักอาศัยเป็นไม้เก่าและอยู่ในบริเวณแหล่งเสื่อมโทรม มีจำนวนพี่น้องมาก มีรายได้ครอบครัวในระดับต่ำ เคยถูกจับกุมมาแล้วเกินกว่า 2 ครั้ง ความผิดครั้งแรกเป็นประเภทคดีเกี่ยวกับทรัพย์ และศาลตัดสินให้ฝึกอบรมในระยะเวลาระหว่าง 8-12 เดือน การกระทำผิดครั้งนี้เป็นครั้งที่ 3 เป็นคดีเกี่ยวกับทรัพย์ และฝึกอบรมเป็นระยะเวลานานกว่าครั้งแรก นอกจากนี้ยังพบว่าเด็กและเยาวชนกระทำความผิดซ้ำเพศชายได้รับการเลี้ยงดูแบบรักน้อยแต่ควบคุมมาก มีการคบค้าสมาคมกับผู้มีความประพฤติเบี่ยงเบน มีความโน้มเอียงเป็นไปในทางปฏิบัติต่อกฎหมายเมื่ออยู่ในสถานฝึกอบรมครั้งแรกคบเพื่อนไม่ดี และมีแนวโน้มกระทำความผิดซ้ำสูงขึ้น ประเภทคดีรุนแรงขึ้น ลักษณะโทษหนักขึ้น ระยะเวลากักขังสูงกว่าความผิดครั้งแรกมากกว่าเพศหญิง

### 5.3 แนวการป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำความผิดซ้ำของผู้ต้องขัง คดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช

1. ด้านการอบรมวิชาชีพ ผลการศึกษา พบว่า การจัดฝึกอบรมให้กับผู้ต้องขังทางด้านวิชาชีพ การฝึกวินัยและอบรมฟื้นฟูจิตใจ เป็นการอบรมเพื่อเสริมสร้างผู้ต้องขังให้มีความตระหนักถึงการใช้ชีวิตภายหลังการพ้นโทษ การจัดหลักสูตรในการอบรมผู้ต้องขังให้ครอบคลุมมีผู้ทรงคุณวุฒิที่มีความรู้ความสามารถตรงกับความต้องการของผู้ต้องขัง เพื่อเตรียมความพร้อมก่อนการปล่อยตัว เพื่อเตรียมความพร้อมให้กับผู้ต้องขังทางด้านครอบครัว ด้านที่อยู่อาศัย และการประกอบอาชีพ เพื่อป้องกันไม่ให้ กลับมากระทำความผิดซ้ำ โดยจัดหลักสูตรอบรมสำหรับผู้ต้องขังที่กระทำความผิดซ้ำคดีเกี่ยวกับทรัพย์ ความผิดฐานลักทรัพย์เป็นการเฉพาะโดยมีการอบรมกฎหมายเกี่ยวกับบทลงโทษที่ได้รับจากการกระทำความผิดซ้ำและควรให้ผู้ต้องขังได้รับทราบผลกระทบต่าง ๆ ที่เกิดกับผู้เสียหายและสังคม การฝึกอบรมอาชีพเพื่อปรับและยกระดับคุณภาพของทรัพยากรบุคคลของสังคม ไม่ให้สร้างปัญหาและเป็นภาระของสังคม ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ นริศรา พลอยเพชร (2562: 53) ได้ทำการศึกษาพุทธบูรณาการในการป้องกันและแก้ไขพฤติกรรมการใช้ยาเสพติดของเด็กและเยาวชนในสถานพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนจังหวัดนครสวรรค์ พบว่า ระดับปัจจัยด้านครอบครัวที่มีความสัมพันธ์กับแนวทางการป้องกันและแก้ไขพฤติกรรมการใช้ยาเสพติดของเด็กและเยาวชนในสถานพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนจังหวัดนครสวรรค์ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ( $\bar{x}=3.61$ ) ในขณะที่ระดับปัจจัยด้านสภาพแวดล้อมที่มีความสัมพันธ์กับแนวทางการป้องกันและแก้ไขพฤติกรรมการใช้ยาเสพติดของเด็กและเยาวชนในสถานพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนจังหวัดนครสวรรค์ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ( $\bar{x}=3.45$ )

2. ด้านปัจจัยทางสังคม ผลการศึกษา พบว่า การเสริมสร้างผู้ต้องขังให้มีสังคมที่ดีมีคุณภาพ มีความคุ้มครองดูแลบุคคลที่กระทำความผิด สังคมมีการเปิดโอกาสให้ผู้กระทำความผิดได้แก้ไขตนเอง โดยการเปิดใจยอมรับให้อยู่ร่วมกันในสังคมโดยไม่แบ่งแยก หรือมีข้อจำกัดในการดำรงชีพ สังคมเปิดกว้างในการให้โอกาสด้านการประกอบอาชีพ และหารายได้เลี้ยงตนเองและครอบครัวด้วยอาชีพที่มั่นคงมีการจัดตั้งสถานที่ฝึกอาชีพและสถานประกอบการที่รองรับการทำงานของผู้ต้องขังที่พ้นโทษให้กลับมาอยู่ร่วมกันกับคนในสังคมได้อย่างสงบสุข เพื่อเป็นการสร้างขวัญกำลังใจให้ผู้ต้องขังไม่กลับไปกระทำความผิดซ้ำรวมถึงมีการกิจในการปรับและยกระดับคุณภาพของทรัพยากรบุคคล ของสังคม ไม่ให้สร้างปัญหาและเป็นภาระของสังคม ได้รับโอกาสจากครอบครัวและคนใกล้ชิด ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ศิริวรรณ กมลสุขสถิต (2563: 1) ได้ทำการศึกษาแนวทางในการป้องกันและแก้ไขการกระทำความผิดซ้ำของเด็กและเยาวชนในคดีความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดโดยอาศัยปัจจัยที่เป็นตัวทำนายทางด้านอาชญาวิทยา พบว่า ผลการศึกษาถึงปัจจัยทางด้านอาชญาวิทยา ที่สามารถทำนายการกระทำความผิดซ้ำของเด็ก

และเยาวชนในคดียุติความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด พบว่า ตัวแปรทำนายที่มีนัยสำคัญในการทำนายการกระทำผิดซ้ำในคดีเกี่ยวกับยาเสพติด ได้แก่ ตัวแปรทฤษฎี การคบหาสมาคมกับเพื่อน ( $B=1.226^{**}$ ) ตัวแปรพื้นฐาน อายุในขณะกระทำความผิด ( $B=-.522^{**}$ ) ตัวแปรพื้นฐานอาศัยอยู่กับมารดา ( $B=2.969^{**}$ ) ตัวแปรพื้นฐาน อาชีพของบิดา (เกษตรกร) ( $B=3.279^{**}$ ) และตัวแปรพื้นฐานอาชีพของบิดา (ลูกจ้างบริษัท/ห้างร้าน) ( $B=3.008^{**}$ ) ผลการศึกษาหาแนวทางในการป้องกันและแก้ไขปัญหามารยาทของเด็กและเยาวชนในคดียุติความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดบนพื้นฐานของอิทธิพลของปัจจัยทางด้านอาชญาวิทยาปรากฏผล ดังนี้

- 1) ครอบครัว ควรดูแลเอาใจใส่เด็กและเยาวชนที่กระทำความผิด พูดคุย ทำความเข้าใจ
- 2) โรงเรียน/สถานศึกษา/ครู-อาจารย์ ควรให้ความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับโทษของยาเสพติด
- 3) ชุมชน/คนในชุมชน/วัด ควรมีส่วนร่วมในการดูแล ติดตาม และสอดส่องพฤติกรรม
- 4) หน่วยงาน องค์กร หรือบุคลากรที่เกี่ยวข้อง ควรจัดกิจกรรมที่ส่งเสริมให้เด็กและเยาวชนมีทักษะการตัดสินใจที่ถูกต้องเหมาะสม

**3. ด้านปัจจัยทางจิตวิทยา** ผลการศึกษา พบว่า การฟื้นฟูจิตใจ และการสร้างความตระหนักในพฤติกรรมหรือการกระทำความผิดของตนเองจะได้รับโทษเช่นไร การลงโทษ และผลกระทบที่จะได้รับ ซึ่งล้วนมีผลทางด้านการเปิดโอกาสให้ผู้กระทำความผิดได้แก้ไขตนเอง โดยการเปิดใจยอมรับให้อยู่ร่วมกันในสังคมโดยไม่แบ่งแยก หรือมีข้อจำกัดในการดำรงชีพ ซึ่งอาจมีผลต่อ การปรับตัวเข้ากับคนอื่น ๆ และผู้ต้องขังยังเกิดความหวาดวิตกต่อคดีความว่าจะถูกตัดสินโทษ เป็นระยะเวลาที่ปีซึ่งเกิดในช่วงระหว่างพิจารณาคดี ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ อัจฉราพรรณ เทศะปุณณะ (2562: 134-137) ได้ศึกษาเรื่องการวิเคราะห์สาเหตุการกระทำผิดซ้ำของเด็กและเยาวชน ณ สถานพินิจและคุ้มครองเด็กกลาง โดยศึกษาจากเด็กและเยาวชนกระทำความผิดซ้ำ อายุ 7-25 ปี จำนวน 180 ราย พบว่าเด็กและเยาวชนกระทำความผิดซ้ำมีบ้านพักอาศัยเป็นไม้เก่าและอยู่ในบริเวณแหล่งเสื่อมโทรม มีจำนวนพี่น้องมาก มีรายได้ครอบครัวในระดับต่ำ เคยถูกจับกุมมาแล้วเกินกว่า 2 ครั้ง ความผิดครั้งแรกเป็นประเภทคดีเกี่ยวกับทรัพย์สิน และศาลตัดสินให้ฝึกอบรมในระยะเวลาระหว่าง 8-12 เดือน การกระทำผิดครั้งนี้เป็นครั้งที่ 3 เป็นคดีเกี่ยวกับทรัพย์สิน และฝึกอบรมเป็นระยะเวลานานกว่าครั้งแรก นอกจากนี้ยังพบว่าเด็กและเยาวชนกระทำความผิดซ้ำเพศชายได้รับการเลี้ยงดูแบบรักน้อยแต่ควบคุมมาก มีการคบค้าสมาคมกับผู้มีความประพฤติเบี่ยงเบน มีความโน้มเอียงเป็นไปในทางปฏิปักษ์ต่อกฎหมายเมื่ออยู่ในสถานฝึกอบรมครั้งแรกคบเพื่อนไม่ดี และมีแนวโน้มกระทำความผิดซ้ำสูงขึ้น ประเภทคดีรุนแรงขึ้น ลักษณะโทษหนักขึ้น ระยะเวลาการฝึกอบรมสูงกว่าความผิดครั้งแรกมากกว่าเพศหญิง

## 6. ข้อเสนอแนะ

### 6.1 ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

ผลการวิจัย เรื่องการป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำความผิดซ้ำของผู้ต้องขัง คดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช ผู้วิจัยมีข้อเสนอแนะเชิงนโยบายและเพื่อการวิจัยครั้งต่อไป ดังนี้

1. ควรมีการจัดหลักสูตรในการอบรมผู้ต้องขังให้ครอบคลุม เพื่อเตรียมความพร้อมก่อนการปล่อยตัว เพื่อเตรียมความพร้อมให้กับผู้ต้องขังทางด้านครอบครัว ด้านที่อยู่อาศัย และการประกอบอาชีพ เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดการกระทำผิดซ้ำ โดยจัดหลักสูตรอบรมสำหรับผู้ต้องขังที่กระทำผิดซ้ำคดีเกี่ยวกับทรัพย์ ความผิดฐานลักทรัพย์เป็นการเฉพาะ โดยมีการอบรมกฎหมายเกี่ยวกับบทลงโทษที่ได้รับจากการกระทำผิดซ้ำและควรให้ผู้ต้องขังได้รับทราบผลกระทบต่าง ๆ ที่เกิดกับผู้เสียหายและสังคม

2. ควรมีการจัดหาวิทยากรผู้ทรงคุณวุฒิที่มีความรู้ความชำนาญเฉพาะด้านการประกอบอาชีพ การแนะนำอาชีพ และแหล่งงานที่เหมาะสมแก่ผู้ต้องขัง เข้ามาอบรมผู้ต้องขังในเรือนจำอย่างต่อเนื่อง และควรจัดให้มีหน่วยงานติดตามและประเมินผลการประกอบอาชีพหลังจากผู้ต้องขังพ้นโทษไปแล้ว

3. รัฐควรมีแนวทางในการจัดสภาพแวดล้อมเพื่อป้องกันอาชญากรรมโดยการเพิ่มกำลังเจ้าหน้าที่ตำรวจเพื่อตรวจตราจุดที่มีความเสี่ยงมากขึ้น

4. รัฐควรมีการลงโทษให้เหมาะสมกับการกระทำผิดซ้ำ เช่นเพิ่มโทษขึ้นตามจำนวนครั้งที่กระทำผิดซ้ำ เพื่อให้ผู้กระทำผิดซ้ำเข็ดหลาบและป้องกันสังคมจากผู้กระทำผิดซ้ำ

5. รัฐควรมีการส่งเสริมและการประชาสัมพันธ์ ให้หน่วยงานเอกชนยอมรับในตัวผู้ต้องขังที่พ้นโทษแล้วและเปิดโอกาสให้ผู้ที่เคยกระทำผิดซ้ำได้มีโอกาสดำเนินงานที่สุจริตมากขึ้น

6. มีการจัดตั้งสถานที่ฝึกอาชีพและสถานประกอบการที่รองรับการทำงานของผู้ต้องขังที่พ้นโทษให้กลับมาอยู่ร่วมกันกับคนในสังคมได้อย่างสงบสุข เพื่อเป็นการสร้างขวัญกำลังใจให้ผู้ต้องขังไม่กลับไปกระทำผิดซ้ำ

### 6.2 ข้อเสนอแนะเพื่อการวิจัยครั้งต่อไป

ผลการศึกษาวิจัยเรื่อง การป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำความผิดซ้ำของผู้ต้องขัง คดีลักทรัพย์ในเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช ผู้วิจัยมีข้อเสนอแนะเพื่อการวิจัยครั้งต่อไปดังนี้

1. ควรมีศึกษาวิจัยเรื่อง การป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำความผิดซ้ำของผู้ต้องขัง คดีลักทรัพย์ในทัณฑสถานวัยหนุ่มนครศรีธรรมราช

2. ควรทำการวิจัยเรื่องการป้องกันและแก้ไขพฤติกรรม การกระทำความผิดซ้ำของผู้ต้องขัง คดีลักทรัพย์ในเรือนจำอำเภอทุ่งสง

## เอกสารอ้างอิง

- กรมราชทัณฑ์. (2565). รายงานสถิติผู้ต้องขังเรือนจำกลางนครศรีธรรมราช. เข้าถึงได้จาก <http://www.correct.go.th> (สืบค้นเมื่อ 1 สิงหาคม 2565).
- นัตรกุล พงษ์ธรรม. (2556). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับพฤติกรรมการกระทำผิดเกี่ยวกับทรัพย์สิน. **วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต**. สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์.
- นริศรา พลอยเพชร. (2562). พุทธบูรณาการในการป้องกันและแก้ไขพฤติกรรมการใช้ยาเสพติดของเด็กและเยาวชนในสถานพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนจังหวัดนครสวรรค์. **วารสารวิจัยวิชาการ**, 2(3), 53.
- รัฐบาลไทย. (2565). คำแถลงประกอบงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566. เข้าถึงได้จาก <https://www.thaigov.go.th> (สืบค้นเมื่อ 1 สิงหาคม 2565).
- ศิริวรรณ กมลสุขสถิต. (2563). แนวทางในการป้องกันและแก้ไขการกระทำผิดซ้ำของเด็กและเยาวชนในคดีความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดโดยอาศัยปัจจัยที่เป็นตัวทำนายทางด้านอาชญาวิทยา. **วารสารวิชาการคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏนครสวรรค์**, 7(1), 1.
- อัจฉราพรรณ เทศะปุณณะ. (2524). การวิเคราะห์สาเหตุการกระทำผิดซ้ำของเด็กและเยาวชน. **วิทยานิพนธ์สังคมศาสตรมหาบัณฑิต**. มหาวิทยาลัยมหิดล.